C [= *vm*], *T* [= *piq*]

1 humanatus *Tm* [= *US*] est *om.* *iq* inde uenturus *iq* 2 uero *iq* 3 de *T*
4 conuertibilem *T* [= *US*] uel *T* 7 reuerentissimi *T* [= *US*] 9 recta *p* legam *T*
[= *US*] 10 episcopus *om.* *C* reuerentissimus et *om.* *T* 12 et scissimo et scissimo
epo *m* epo et scissimo *v* 14 est [est epla *iq*] et posita *T* cuius — reliqua] et postquam lecta
est epistula *T* 18 episcopo *om.* *T* [= *US*] 19 capior *T* fide *C* 19/20 pter
egressus *p* 20 nicæorum *p* niceorum [nicænorum *q*] urbe *iq* 24 reuerentissimi *T* [= *US*]
idem *Tm* id est *v* *om.* *US* 25 inueniuntur *T* [= *US*] 26 firminus *C* quæ *om.* *T*
[= *US*] 27 quæ dicta *T* in *om.* *T* nicee *iq* 30 inuocationem *pi* 34/35 reueren-
tissimi *T* [= *US*] 35 episcopi *om.* *T* [= *US*] 37 theodorus *T* 37/38 reueren-
tissimi *T* [= *US*] 39 piissimam *T* [= *US*]

congregatis, demonstraui manifestius et || clarius || epistula || deoalentissimi || et sanctissimi || patris || episcopi Cyrilli, in nullo dissonans ad expositionem fidei illius; quæ uero compendiosius dicta sunt, latius exposuit. unde || consonantiam || cognoscentes epistolæ || atque || fidei trecentorum decem et octo || sanctorum || patrum, concordamus et consentimus sicut illis, sic et patri nostro, qui per epistolam quæ illorum sunt, nota 5 fecit, et hæc credimus quæ et ipsi exposuerunt et epistula memorati sanctissimi Cyrilli || aperte || exposuit.

- 87 Flavianus episcopus Philippensium dixit: Lecta nobis fide quæ Nicæa exposita est a congregatis in illa ciuitate sanctis patribus trecentis decem et || octo ||, lecta etiam epistula sanctissimi patris et episcopi Cyrilli quæ scripta est ad reuerentissimum 10 Nestorium de fide, repperimus eam conuenientem apertius et manifestius Nicæa expositæ fidei et multam lucem præbentem ad comprehensionem intelligentiæ ditorum. unde consentio et ego epistolæ scriptæ a sanctissimo et || deo amicissimo patre et comministratore || Cyrillo nullo modo dissentienti a recta fide, || sed || consonanti apostolicæ prædicationi et expositæ Nicæa a sanctis patribus orthodoxorum fidei. consentire 15 uero his adfirmo et sanctissimum patrem nostrum Rufum Thessalonicensium metropoleos. hæc enim mihi aduenienti in hanc sanctam et magnam synodum dedit mandata, propter ægritudinem ipse excusans hic aduentum suum. et omnes autem || credo || Illyrici eadem || mihi || sapere et in nullo ambigere de his quæ lecta sunt.
- 38 Acacius episcopus Melitinæ dixit: Omni pietate et consonantia ad patres tre- 20 centos decem et octo qui Nicæa fuerunt, plenam epistolam || sanctissimi et dei optimi cultoris || episcopi Cyrilli uidens, || approbo || huius intellectum et || hæc || sapere confiteor. olim et a principio ecclesiam || has habere sententias || et ex laboribus || sanctorum || patrum et ex || sanctis || scripturis et ex traditione fidei noui.
- 39 Iconius episcopus Gortynæ || metropolis || dixit: Fide et expositione sanctissi- 25 morum patrum in Nicæa conuenientium lecta || et || epistula sanctissimi patris et episcopi Cyrilli, cognoscens concordem existere illis hanc expositionem, concordo et consentio, similiter sicut illi credens in nomine patris et filii et spiritus sancti, eos autem qui non ita sapiunt, abicere || noui || sanctum concilium.
- 40 Hellanicus episcopus Rodi || metropolis || dixit: Expositionem orthodoxæ fidei 30 || in Nicæa || sequor et || epistolæ || sanctissimi et || deoamantissimi || episcopi Cyrilli || consonæ || existenti ||, et hanc seruo fidem ueram et rectam, et his qui huic contraria sapiunt, etiam deus ipse resistit, et anathema sit qui non credit dei genetricem esse sanctam uirginem Mariam.
- 41 Palladius episcopus Amasiæ dixit: Lecta epistula || deoamantissimi || patris 35 nostri et episcopi Cyrilli concordans per omnia est expositæ fidei a sanctis patribus

C [= *um*], *T* [= *piq*]

1 clari *C* certius *T* [= *US*] reuerentissimi *T* [= *US*] 2 patris *om.* *T* ab exposi-
 tione *iq* [= *US*] 3 consonantia *p* [= *US*] 4 et *T* [= *US*] sanctorum *om.* *T* 6 epistolam
Cp, *corr.* *vp* 7 apertissime *T* 8 fides *p* 9 octo epis *T* 13/14 reuerentissimo *epō* *T*
 14 dissentiente *Cp* et *T* consonante *Cp* 15 prædicatione *v* prædicationis *m* ortho-
 doxorum *p* orthodoxæ *iq* 16 rufum *iq* rufinum *p om.* *C* 17 in *om.* *C* 18 et *om.* *iq*
 19 suadeo *T* mihi *om.* *T* de *om.* *C* 21 qui in *v* 21/22 reuerentissimi et sanctissimi *T*
 [= *US*] 22 suscipio *T* [= *US*] eadem *T* [= *US*] 23 hæc habere hæc
 sapere *T* 24 sanctissimorum *T* sanctissimis *T* noue fidei *C* 25 me-
 tropolis *om.* *T* [= *US*] fidei *C* 26 etiam *T* et³ *om.* *C* 27 cognoscentes *C*
 29 nouit *T* 30 metropolis *om.* *T* [= *US*] 31 nicænæ *T* epistolam *T* [= *US*]
 deo amabilis *T* episcopi *om.* *C* 32 concordem *T* existentem *T* [= *US*] 35 deo
 amabilis et scissimi *T* [*cf.* *US*] 36 et *om.* *C*

congregatis in Nicæa. recte igitur eam habentem et, quod dixi, expositioni sanctorum patrum congruam amplector || atque || consentio ei et similiter sapio ipsi et sanctis patribus qui, sicut dixi, in Nicæa ciuitate collecti sunt.

- 42 Cyrus episcopus Afrosidiadis regionis Cariæ dixit: Concordem eiusdemque uirtutis || expositæ || fidei a sanctis patribus congregatis in Nicæa ciuitate et ego epistolam uidens sanctissimi et deo || amicissimi || episcopi Cyrilli scriptam reuerentissimo Nestorio, eadem quæ præcedentes patres depono.
- 43 Et omnes || uero || qui supra scripti sunt in principio actionis || per ordinem || episcopi hæc eadem deposuerunt et ita credunt sicut et patres exposuerunt et epistula sanctissimi archiepiscopi Cyrilli ad Nestorium episcopum declarauit. 10
- 44 Palladius episcopus Amasiæ dixit: Consequens est et epistolam reuerentissimi Nestorii relegi, cuius mentionem fecit in initio religiosissimus presbyter Petrus, ut cognoscamus si et illa consonans est his quæ a sanctis patribus in Nicæa exposita sunt.
- 45 Et lecta est || et subiecta || sicuti supra scripta est, cuius initium ita est: ||Iniurias || quidem quæ contra nos sunt mirandarum tuarum litterarum dimitto utpote medicinali 15 patientia dignas, || et reliqua. scripta mense Iunio die quinta decima ||.
- 46 Et postquam lecta est epistula, Cyrillus episcopus Alexandriæ dixit: Quid uidetur sanctæ huic et magnæ synodo de nuper lecta epistula? putas uidetur et ipsa consona esse definitæ fidei in synodo sanctorum patrum qui per tempora congregati sunt in Nicænorum ciuitate, an non? 20
- 47 Iuuenalis episcopus Hierosolymorum dixit: Nullo modo consona existit piæ fidei expositæ a sanctis patribus qui || Nicæa || fuerunt, et anathematizo ita credentes. etenim aliena omnino hæc existunt ab orthodoxa fide.
- 48 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Quæ iacent in lecta epistula, omnia repugnantia existunt omnino et aliena semel fidei expositæ Nicæa a || sanctissimis || 25 patribus, et alienos esse a recta fide ita credentes iudicamus.
- 49 Firmus episcopus Cæsariæ Cappadociæ dixit: Formam pietatis apponens in primordiis epistolæ, procedente sermone, nullo modo suum sensum obumbrare ualens, nudum || a || uelamine suum || sensum apposuit || dissentientem a fide sanctorum patrum trecentorum decem et octo et ab epistula sanctissimi episcopi Cyrilli contrarie 30 habentem.
- 50 Valerianus episcopus Iconii dixit: Omnibus conspicua est epistolæ aduersitas reuerentissimi Nestorii non solum fidei sanctorum patrum Nicææ et epistolæ || deo amicissimi || et sanctissimi archiepiscopi Cyrilli dissonans, sed nec sibi conueniens.
- 51 Iconius episcopus Gortynæ dixit: Epistula reuerentissimi Nestorii, quæ nunc 35 lecta est, nec unam consonantiam habet ad expositionem || sanctorum || patrum Nicæa congregatorum neque quidem ad epistolam sanctissimi patris nostri et episcopi

32—34 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 73^a*

C [= *vm*], T [= *piq*]
 2 et T [= *US*] ei *om. C* ipse *Ciq* et^a *om. iq* 3 ciuitate *om. v* 4 afrosidia-
 dis *p* regione C 5 expositionis T nicænam ciuitatem *p* 6 amabilis T 7 quæ *om. C*
 præcedente C 8 uero *om. T* [= *US*] per ordinem *om. T* [= *US*] 14 et subiecta *om. T*
*ante iniurias præm. uenerabili et deo amabili [deum amabili *om. p*] comministratori [comministro *iq*]*
 cyrillo nestorius T 16 et reliqua — decima *om. T* 22 in nicæam [nicæa *iq*] T *cf. US*
 25 sanctis T 28 procedentes C præcedente T sermonem *p* 28/29 obumbrare —
 apposuit *om. q* 29 a *om. pi* apposuit sensum *pi* [= *US*] 33/34 reuerentissimi T
 [= *US*] 34 sed *om. C* 36 sanctorum *om. T* [= *US*]

Cyrilli. unde huic abrenuntians et anathematizans ita sapientes, consentio expositioni sanctorum patrum Nicææ et epistolæ sanctissimi patris et archiepiscopi Cyrilli.

52 Hellanicus episcopus Rodi dixit: Et iam deposui quia expositionem rectæ fidei trecentorum decem et octo patrum qui Nicæa fuerunt, sequor et sanctam uirginem Mariam dei genetricem confiteor, anathema uero sit qui non credit sic. 5

53 Acacius episcopus Melitinæ dixit: Ostendit et || hæc quæ || lecta est epistula reuerentissimi episcopi Nestorii quoniam non inanem sustinuit timorem in hanc sanctam et magnam conuenire synodum. consequens enim || erat conscium sibi || et diuinas || præterscribentem || scripturas et sanctorum patrum remouentem dogmata tanto teneri timore, ut militum multitudine suam circumdaret domum. manifestissime 10 enim et lecta eius significauit epistula quia de unigenito filio dei positas fidei sanctorum patrum trecentorum decem et octo episcoporum uoces auferens || soli || carni quæ sunt salutaris dispensationis, adhibuit, purum templum dei et natiuitatem et mortem sustinuisse dicens. et mentitus est contra scripturam quasi et ipsa natiuitatem et passionem non deitatis, sed humanitatis docente, calumniam etiam intulit sanctissimi 15 et reuerentissimi episcopi Cyrilli scriptis quasi passibilem dicentibus || deum ||, quod nec ipse nec || alius || quis recte sapientium uel cogitauit uel dicere ausus est. per omnia autem ostendit semet ipsum nomine || solum || unitatem dei ad carnem confitens, re autem ubique eam denegans, arguit autem semet ipsum et peregrina doctrina usum, cum nunc inluminari per se dogmata dicat. quibus omnibus extraneis 20 existentibus a ueritate et multam impietatem habentibus abrenuntio, alienum me ipsum ab horum || qui talia || loquantur, communionem faciens.

54 Memnon episcopus Ephesi dixit: Non || calumniæ || solum, sed et || blasphemiarum || plena est lecta epistula. unde omnis contraria est fidei expositæ a sanctis patribus qui in Nicæa conuenerunt trecentis decem et octo. 25

55 Theodotus episcopus Ancyræ dixit: In nullo consonantem epistolam reuerentissimi Nestorii cognouimus expositioni sanctorum patrum Nicæa congregatorum trecentorum decem et octo. unde expositioni quidem obædimus, epistolam autem Nestorii alienam a recta fide ponimus, et eos qui hæc sapiunt, alienos a recta fide iudicamus. 30

56 Palladius episcopus Amasiæ dixit: Ego quidem propter inscriptam epistolam blasphemiam etiam aures obstruere non morabor et pæne lapideus factus sum || præ || æstuatione, ut non possim uocem emittere tanta æstuatione detentus. credo autem omnem deo amabilem sanctam synodum eandem mecum habere sententiam in epistula nuper lecta, tantum uero dico || solum || quia uehementer || est || dissonans lecta 35 || epistula || a fidei expositione sanctorum patrum congregatorum in Nicæa optima ciuitate.

57 Omnes episcopi simul exclamauerunt: Qui non anathematizat Nestorium, anathema sit. Hunc recta fides anathematizat, hunc || synodus || anathematizat. Qui communicat Nestorio, anathema sit. || Qui sapit ea quæ sunt Nestorii, ana- 40

C [= *vm*], T [= *piq*]

6 ostendit et *p^{corr}iq* [= *US*] ostendite *pC* hæc quæ C quæ *i, om. pq* [cf. *US*] 8 erat—sibi C
est T 9 præscribentem T 10 multitudinem C 12 solum T 14 ipsam C 16 deitatem T
[= *US*] 17 alter T [= *US*] 18 solo T 22 quæ *pi* [= *US*] huiusmodi T [= *US*]
loquuntur *v* 23 calumnia T [= *US*] blasphemia T [= *US*] 24 omnino *v* per omnia *iq*
28 obædiemus *p* 33 pro æstuatione *vpi* per æstuationem *q* 35 solum *om. T* est *om. T*
36 epistula uidetur T 36/37 optima ciuitate [ciuitatem *p*] T ciuitate optime C 36 nicena *m*
38 simile C 39 sancta synodus T 40—p. 65, 1 qui sapit — sit *om. T* [= *US*]

thema sit. Omnes anathematizamus epistolam et dogmata Nestorii. Hæreticum Nestorium omnes anathematizamus. Communicantes Nestorio omnes anathematizamus. Impiam fidem Nestorii omnes anathematizamus. Impia dogmata Nestorii omnes anathematizamus. Impium Nestorium omnes anathematizamus. Cunctus orbis terrarum anathematizat impiam religionem Nestorii. Qui hunc non anathematizat, anathema sit. Hunc recta fides anathematizat, hunc sancta synodus anathematizat. Qui communicat Nestorio, anathema sit. || Romanorum || sanctissimi || episcopi litteræ || legantur.

58 Iuuenalis episcopus Hierosolymorum dixit: Legantur || litteræ reuerentissimi et sanctissimi || archiepiscopi Romanorum Cælestini, quas destinavit de fide. 10

59 Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum legit || interpretationem epistolæ || domni Cælestini episcopi Romani ad Nestorium: Dilectissimo fratri Nestorio Cælestinus. Aliquantis diebus uitæ nostræ post nefandum et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Cælestii catholicam fidem quies habuit, et cetera.

60 || Et postquam lecta est ||, Petrus presbyter || Alexandriæ || et primicerius 15 notariorum dixit: His quæ lecta sunt, consona scripsit sanctitas || religiosissimi || episcopi nostri Cyrilli, quæ et præ manibus habemus et si iubet uestra reuerentia, legimus.

61 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Lecta et hæc inserantur gestis.

62 Petrus presbyter et primicerius notariorum legit sicut supra scriptum est, cuius initium ita est: Salvatore nostro dicente palam qui amat patrem aut matrem 20 plus quam me, non est me dignus, et cetera.

63 Et postquam lecta est et inserta monumentis, Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Non solum || uero || hæc quæ destinata sunt a sanctissimo et || sacratissimo || Romanorum ecclesiæ episcopo Cælestino, missa et reddita sunt ipsi reuerentissimo Nestorio, sed etiam hæc quæ destinata sunt a sanctissimo et re- 25 uerentissimo Alexandriæ ecclesiæ episcopo Cyrillo et ab omni Ægyptiaca synodo per Theopemptum et Danihelem et Potamonem et Comarium reuerentissimos episcopos, et supplico || interrogari || Theopemptum et Danihelem reuerentissimos episcopos hic existentes de hoc.

64 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Deponant reuerentissimi comministri 30 || nostri || Theopemptus et Danihel præsentis si reddiderunt epistulas.

65 Theopemptus episcopus Cabasorum dixit: In episcopio ascendentes die dominica, d. 30. m. cum collectio celebraretur, præsentis || omni || clero et inlustribus pæne omnibus Nou. a. 430 reddidimus Nestorio || has litteras ||.

66 Danihel episcopus dardaneos dixit: || In episcopio ascendentes die dominica, 35 præsentis omni clero et inlustribus fere cunctis has reddidimus epistulas Nestorio ||.

C [= *um*], *T* [= *piq*]

3—5 impia — Nestorium omnes anathematizamus *om. i* 3/4 impiam [*impium q*] dogma *pq*
 4/5 impium — anathematizamus *om. q* 7 synodus dixit romanorum *T* 8 archiepiscopi
 scripta *T* 9 et litteræ *T* [= *US*] 9/10 sanctissimi et reuerentissimi *T* 10 quæ *C*
 11/12 interpretationem — Nestorium *om. iq* interpretationem epistolæ *C* epistula *p* 14 ca-
 tholica fides *C* quietem *v* 15 Et — est *om. T* Alexandriæ *om. T* 16 reueren-
 tissimi *T* [= *US*] 18 lippensium *C* 20 aperte *v* 23 uero *om. T* 24 beatissimo *T*
 [= *US*] 25 destinatæ *v* 26 alexandriæ *v* ecclesiæ *om. i* 27 commarium *p* [= *US*]
 28 interrogare *T* 31 nostri *om. T* 32 cauasorum *p* [= *US*] 33 omni] autem *T*
 [= *US*] 34 has litteras *om. T* [= *US*] 35. p. 66, 3 dardaneos *TC* [= *US*], uitium
antiquissimum pro Darneos 35/36 in — nestorio *C* [*cf. US*] eadem [*eandem i*] que et [*et om. i*]
 reuerentissimus eps theopemptus *T*

- 67 Flavianus episcopus Philippensium dixit: Satisfecit ergo || ad ea quæ scripta sunt || ?
- 68 Danihel episcopus dardaneos dixit: Dixit nobis tunc ut ueniremus postero die et secrete || loqueremur || cum eo. sed || cum || uenissemus, clausit nobis ianuas et non est dignatus dare nobis responsum. 5
- 69 Theopemptus episcopus Cabason dixit: Suscipiens || præmemoratas || chartas constituit nobis postero || die || conuenire ad eum. iuimus, deinde uenientes non suscepit neque quidem satisfecit litteris, || ita ut || etiam in ecclesia || ex tunc || eadem et peiora || prioribus dogmatizet ||. non solum autem antequam acciperet chartas, hæc docebat, sed || et || multo peiora, postquam accepit, edocuit usque ad hodiernum diem. 10
- 70 Fidus episcopus Ioppes dixit: Quia permanet usque ad hodiernum diem in eadem doctrina, possunt dicere etiam præsentis || religiosissimi || episcopi Acacius et || domnus || Theodotus, qui et || collocuti || sunt cum eo, ut etiam || periclitaretur || aliquis || ex eis ||. quos et || rogamus || et coniuramus per proposita sancta euangelia || sub || fide gestorum dicere || quid audierunt || ante || istos tres || dies ab ipso Nestorio. 15
- 71 Cyrillus episcopus Alexandriæ dixit: Quoniam non de fortuitis nobis est sermo, sed capitali omnium causa, dico || uero || quæ in Christum est, fide, consequens est reuerentissimos || et per omnia deo amicissimos || episcopos Theodotum et Acacium secundum petitiones reuerentissimi episcopi Fidi et || coniuramenta || inlata, amatores ueritatis existentes et sanctos, dicere quid audierunt dicente ipso || in Ephesenorum ciuitate || 20 locutionem ad eum pro recta fide mouentes.
- 72 Theodotus episcopus Ancyræ dixit: Doleo quidem pro amico, attamen omni amicitia præpono || pietatem ||. propter quod necesse habeo || et || cum multa tristitia de || his || quibus interrogor, exprimere ueritatem. non æstimo opus habere nostro testimonio, cum id quod sapit, manifestum sit ex litteris quæ 25 ad tuam reuerentiam sunt. quæ enim ibi abnuebat de deo dici, hoc est de unigenito, || exprobrans || ei humana, || hæc || et hic loquens || dixit ||, non oportere de deo dicere lacte nutriri neque natiuitatem ex uirgine. sic etiam hic sæpius dixit bimenstrem et trimenstrem non oportere dici || de deo ||, et hæc non nos soli, sed etiam alteri plures audierunt non ante multos dies, ad nos ipso || in Epheso || 30 loquente.
- 73 Acacius episcopus Melitinæ dixit: Fide proposita et in deum pietate necesse est omnem uacare affectum. unde etsi nimis super alios dominum Nestorium amaui et omnino eum saluare studui, necesse nunc est dicere || pro ueritatis amore || quæ ab eo dicta sunt, quatenus non condemnetur || conscientia || mea, || celando || [mæ] 35 ueritatem. statim quod adueni in Ephesenam ciuitatem, feci ad supra dictum uirum

C [= *vm*], *T* [= *piq*]

1/2 scriptis *T* [= *US*] 3 ueniamus *p* [= *US*] 4 loqui *T* [= *US*] cum
 nos *T* 6 memoratas [memoratus *iq*] *T* [= *US*] 7 die *om.* *T* 8 sed *T* [= *US*]
 ex tunc *om.* *T* [= *US*] 9 prioribus *om.* *T* [= *US*] dogmatizauit *T* [= *US*] 10 et *om.* *T*
 et docuit *p* docuit *iq* 12 reuerentissimi *T* [= *US*] 12/13 domnus *om.* *T* 13 collocuti *m*
 [= *U*] locuti *v* collati *T* [= *S*] periclitentur *pq* periclitantur *i* aliqui *iq* eorum *T*
 14 petimus *T* [= *US*] in *T* [= *US*] 15 qui *p* quæ *iq* audierint *pq* [= *US*] tres
 istos *T* [= *US*] 17 capituli *C* uero *C om.* *p* autem *iq* [= *US*] fidei *p* fides *v* 18 et —
 amicissimos *om.* *T* 19 iuramenta *T* [= *US*] 20 dicentem ipsum *iq* [cf. *US*] in — ciuitate
om. *T* 23 ueritatem *T* et *om.* *T* [= *US*] 24 his *om.* *T* [= *US*] 27 improprians *T*
 hæc *om.* *T* [= *US*] dixit sicut enim ibi dixit *T* [cf. *US*] 29 deum *T* [= *US*] 30 ephesi *T*
 [= *US*] 33 effectum *p* 34 ueracissime *T* [= *US*] 35 anima mea *p* [= *US*] mea anima *iq*
 celando *ue m* *me* celando *v* celante *me T* [= *US*]; *me delere uolebat Rusticus* 36 ephesena ciuitate *C*

colloquium et cognoscens eum non recte sapere omnino festinaui eum corrigere et desistere a prauo sensu ipsumque illum uidebam labiis confitentem quia mutaretur ab huiusmodi intellegentia. dies || uero || decem || aut || duodecim prætermittens, iterum sermone aliquo moto defendebam ueritatis sermonem et contradicentem eum huic uidebam et in duobus || incongruis || pariter cognoscebam eum incidere. primum 5 quidem ex interrogatione eius indecenti existente necessitatem inponebat respondentibus aut omnino negare unigeniti deitatem || inhumanatam || esse aut confiteri, quod erat impium, quia et patris et sancti spiritus deitas simul incarnata esset cum uerbo, quæ erant omnino prauissimæ intellegentiæ et eicientis piam fidem. deinde secundo moto sermone, intulit quidam eorum qui cum eo || erant, || episcopus sermonem et alium 10 ait esse filium qui passionem suscepit, alium autem deum uerbum. quam || blasphemiam || non || ualens || portare, ualefaciens omnibus exiui. et alter autem || eorum || qui cum eo || erant, fauebat Iudæis tamquam || non in deum sed || in || hominem || impie gessissent ||.

74 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Manifesta existente depositione re- 15 uerentissimorum et beatorum coministrorum nostrorum Theodoti et Acacii, consequens est quam habebant de propositis sententiam beati patres nostri, legi et inseri gestis.

75 Petrus presbyter || Alexandriæ || et primicerius notariorum dixit: Quoniam præ manibus habemus et codices sanctissimorum et || sacratissimorum || patrum et 20 episcoporum et diuersorum martyrum, elegimus uero ex his pauca capitula, quæ, si placet, legimus.

76 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Et hæc lecta inserantur.
Et lectum est ita

PETRI SANCTISSIMI EPISCOPI ET MARTYRIS EX CODICE DE DEITATE

25

77 I Quoniam et uere gratia et ueritas per Iesum Christum facta est (unde Ioh. 1, 17 et gratia salui sumus facti secundum apostolicum dictum et hoc, ait, non ex nobis; Eph. 2, 8 dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur), uoluntate dei uerbum caro factum et habitu inuentus ut homo non || relictus est || a deitate. nec Phil. 2, 7 enim ut a uirtute sua aut gloria || desisteret plenius || pauper factus, diues existens, 30 2 Cor. 8, 9 hoc factus est, sed || ut etiam || mortem pro nobis peccatoribus susciperet iustus pro 1 Petr. 3, 18 iniquis, quatenus || offerret nos deo ||, mortificatus || quidem || carne, uiuificatus autem spiritu.

19—p. 74, 14 redeunt in 46 [$C_1 = v_1 m_1$, $T_1 = p_1$]; uariam lectionem non attuli nisi raro

$C [= vm]$, $T [= pig]$

| | | | | | |
|-------------------|----------------------------------|------------------------|--|---|-------------------------------------|
| 1 recta v | 3 uero $om. T$ | et T | 5 illicitus T | incedere Cp | 7 huma- |
| natam $T [= US]$ | 9 eicientes CT | 10 erat $T [= US]$ | 11/12 blasphemia [blasphemiam iq] iam p | 12 potens T | 13 eorum $om. T [= US]$ |
| 14 peccassent T | 17 patres $v [= U]$ | 19 Alexandriæ $om. T$ | 20 beatissimorum $T [= US]$ | 21 eligimus $C [= C_1]$ | quæ $om. iq [= T_1]$ |
| 22 lecta C | 23 gestis | 24 lecta C | 25 codice deitatis C | 26 numeri ex p | 27 factum est iq [cf. $C_1 T_1$] |
| 28 recessit T | 30 plenius desisteret $T [= US]$ | 31 etiam ut $T [= US]$ | 32 nos offerret $dō$ patri $T [= US]$ | 32/33 uiuificatos $iq^{corr} [= v_1 T_1]$ | quidam $om. p [= US]$ |
| 33 ut et m | | | | | |

ET POST ALIA

Ioh. 1, 14 78 II Vnde et euangelista uerum ait dicens uerbum caro factum est et habi-
 Lc. 1, 28 tauit in nobis, tunc uidelicet quia ex quo angelus salutauit uirginem dicens aue
 gratia plena, dominus tecum || est ||. dominus enim tecum est nunc est audire
 a Gabrihele || pro eo quod est || deus uerbum tecum est. significat enim ipsum 5
 Lc. 1, 35 natum in uulua et carnem factum, sicut scriptum est: spiritus sanctus super-
 ueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi, unde et quod nascetur
 sanctum, uocabitur filius dei.

ET ITERVM POST ALIA

79 III || Deus || uero uerbum præter uiri absentiam per uoluntatem omnia ualentis 10
 operari dei factum est in uulua uirginis caro, non indigens uiri operatione aut præ-
 sentia. efficacius enim quam uir perfecit dei uirtus obumbrans uirgini cum || super-
 ueniente spiritu sancto ||.

ATHANASII SANCTISSIMI QUI FUIT EPISCOPVS ALEXANDRIÆ DE CODICE CONTRA
 ARRIANOS 15

Athan. 80 IIII Multi igitur sancti fuerunt et mundi ab omni peccato, Hieremias autem et de
 c. Ar. 3, 33 uentre sanctificatus est et Iohannes adhuc in utero exultauit in lætitia in uoce dei
 Jerem. 1, 5 genetricis Mariæ. et tamen regnauit mors ab Adam usque ad Moysen et
 Lc. 1, 44 in eos qui non peccauerunt in similitudinem præuaricationis Adæ et
 Rom. 5, 14 sic manebant nihilo minus || homines || mortales et corruptibiles, capaces passionum 20
 || quæ naturæ sunt propriæ ||. nunc autem uerbo facto homine et sua faciente quæ
 carnis sunt, non iam hæc corpus tangunt propter uerbum quod in eo factum est, sed
 ab ipso quidem consumpta sunt, de reliquo autem homines non iam secundum suas
 passiones manent peccatores et mortui, sed secundum uerbi uirtutem resurgentes
 immortales et incorrupti semper permanent. unde et cum nasceretur caro de dei 25
 genetrice Maria, ipse dicitur natus || qui || aliis natiuitatem, ut sint, præstat, ut nostram
 in se ipsum transferat natiuitatem et non iam sicut terra solum existentes in terram
 eamus, sed ut ex cælo uerbo coniuncti in cælum || eleuemur ab ipso ||. ergo ita et
 alias passiones corporis non incongrue in semet || ipsum || transtulit, ut iam non ut
 homines, sed ut proprii uerbi sempiternæ uitæ participes existamus. non enim 30
 i Cor. 15, 22 iam secundum primam natiuitatem in Adam || omnes || morimur, sed de cetero
 natiuitate nostra et omni carnali infirmitate translatis in uerbo surgimus a terra, soluta
 Gal. 3, 13 quæ per peccatum est maledictione propter eum qui factus est in nobis propter nos
 maledictio.

2—4 Vnde — tecum *adfert Rusticus c. Aceph. p. 68^b*

C [= *vm*], T [= *piq*]

3 aue maria C 4 est *om.* T [= *C₁T₁*] 5 pro — est C eo quod T [= *US*] 7 obum-
 brauit C nascetur ex te C 10 dei T per *v* [= *USC₁T₁*] per] secundum *v* [= *C₁T₁*]
 11 factus C, *corr. v* 12 quam uir] quamuis C dei uirgini C, *corr. v* 12/13 adueniente
 sc̄o sp̄u T [*C₁T₁ = US*] 14 sanctissimi — episcopus] sancti [*om. i*] ep̄i *iq* qui *om. p*
 18 mosen *p* 20 homines *om.* T [= *T₁US*] 21 quæ — propriæ *om.* T [= *T₁*] propria C
 22 eum C 23 consumptæ *p* [= *T₁*, *cf. US*] 26 quia T 28 perducamur per ipsum T
 [*cf. C₁ T₁US*] 29 ipsum *om.* T [= *C₁T₁*] ut²] sicut *iq* [= *C₁T₁*] 31 omnes *om.* T
 [= *C₁T₁*] 32 natiuitatem n̄ram C surgamus C 32/33 soluti quod *p*

EIVSDEM ATHANASII DE EPISTVLA AD EPICTETVM

81 V Quomodo || autem || et ambigere || præsumpserunt || qui dicuntur Christiani, ad Epict. 2
 si || is || qui ex Maria processit || dominus ||, filius quidem substantia et natura dei est,
 || id uero quod secundum carnem ||, ex semine Daudid est, ex carne autem sanctæ
 Mariæ? qui autem putas || sic || temerarii facti sunt, ut dicerent Christum, qui 5
 carne passus est et crucifixus, non esse dominum saluatorem et deum et filium patris?
 aut quomodo Christiani uolunt nominari qui dicunt in hominem sanctum sicut || super ||
 unum prophetarum uenisse uerbum et non ipsum hominem factum sumentem ex
 Maria corpus, sed alterum esse Christum et alterum dei uerbum quod ante Mariam
 et ante sæcula filius existebat patris? aut quomodo || Christiani esse || possunt 10
 qui dicunt alium esse filium et alium dei uerbum?

ET POST ALIA ITERVM

82 VI Non || uero || per || appositionem || hæc facta sunt, absit, sicut || rursus || quidam ad Ep. 7
 æstimauerunt, sed sicut est ueritas, homine facto saluatore totius hominis salus facta est.
 si enim || appositione || erat in corpore uerbum secundum illos, quod autem || appo- 15
 sitione || dicitur, phantasia est, repperitur et putatiue salus et resurrectio hominum
 dici secundum impiissimum Manichæum. sed || non || phantasia est salus nostra
 neque corporis solum, sed totius hominis, animæ et corporis, ueraciter salus facta
 est; humanum naturaliter quod ex Maria, secundum diuinis scripturas et uerum erat
 saluatoris. 20

IULII SANCTISSIMI EPISCOPI ROMÆ || EX || EPISTVLA AD PROSDOCIVM

82 VII Prædicatur autem ad plenitudinem fidei et incarnatus de uirgine Maria dei Lietzmann,
 filius et inhabitasse in hominibus, non in homine operatus (hoc enim in prophetis Apollinaris
 est et || in || apostolis), perfectus || uero || deus in carne et homo perfectus in spiritu, p. 284
 non duo filii, unus quidem || proprius || assumens hominem, alter autem mortalis 25
 || homo || assumptus a deo, sed unus unigenitus in cælo, unigenitus in terra deus.

FELICIS SANCTISSIMI EPISCOPI ROMÆ ET MARTYRIS EX EPISTVLA AD MAXIMVM
 EPISCOPVM ET CLERVM ALEXANDRIÆ

83 VIII De incarnatione autem uerbi et fide, credimus in dominum nostrum Iesum Christum Lietzmann,
 de uirgine Maria natum quia ipse est || dei sempiternus || filius et uerbum et non homo a 30 Apolli-
 naris p. 318

7—11 *adfert Rusticus c. Acephal. p. 64^b, 17—20 p. 42^b, 43^a, 30—p. 70, 2 p. 64^a*
 22—26 *ex alia uersione adfert Facundus I, 5*

C [= *vm*], T [= *piq*]

1 Epictetum] depectatum *m* 2 autem inquit *p^{corr}iq* audent T [= C₁T₁] 3 is
om. T [= T₁US] deus T [= C₁] 4 id — quod *om. T* [= T₁US] carnem autem
 [aut *q*] T [= C₁T₁US] 5 quid *v* [= *v*₁] sic *om. T* [= T₁] 6 et saluatorem C₁T₁US
 7 sicuti *pq* super *om. T* 10 esse xpiani T [= C₁T₁US] 13 uero *om. T* [= T₁US]
 appositionem *v* positionem *m* adoptionem T [= T₁US] rursus *om. T* [= T₁US] 15 adop-
 tionem T 15/16 adoptione T [= T₁US] 16 et² ea *v* [= *v*₁] 17 non equidem T [= C₁T₁]
 19 maria processit *iq* [= T₁] 20 saluatoris corpus *iq* salua corporis C 21 de T 24 in
om. T [= C₁T₁US] uero *om. T* [= US] 25 proprie filius T [= C₁T₁US] aliter *m*
 [= C₁] 26 homo *om. T* [= T₁US] deo] nobis C 27 ex epistula *om. p* 29 autem
om. C 30 sempiternus dī T et¹ *om. C* [= C₁]

deo assumptus, ut alter sit præter illum. neque enim hominem assumpsit dei filius, ut sit alter præter ipsum, sed deus existens perfectus factus est simul et homo perfectus, incarnatus de uirgine.

THEOPHILI || SANCTISSIMI QVI FVIT EPISCOPVS || ALEXANDRIÆ DE QVINTA PASCHALI
EPISTVLA

5

84 VIII Sunt enim et nunc reliquiæ tunc factorum mirabilium. non discrepant quia uirtus dei ualet facere uirginem parere, in qua factum [est] uiuens dei uerbum propter similitudinem quæ ad nos est (aliter enim eum || colloqui || proxime || nobiscum || non Sap. Sal. 7, 2 erat possibile), ut non ex uoluptate et somno, quemammodum in aliis hominibus habet, acciperet corpus, quod in similitudine huius, accepit ex uirgine natus, homo apprensus 10 quidem ut nos secundum seruilem formam, ex operibus autem demonstratus quia omnium creator et dominus est, agens opera dei.

EIVSDEM DE PASCHALI EPISTVLA

85 X Qualiter enim artificum optimi non in pretiosis tantum materiebus artem ostendentes in ammiratione sunt, sed uilissimum lutum et ceram dissolutam plerumque 15 assumptes, suæ disciplinæ demonstrantes uirtutem multo magis laudantur, ita omnium optimus artifex || uiuens et || efficax dei uerbum, ordine || coaptationis || decorans uniuersa, non || aliquam pretiosam materiam corporis cælestis apprehendens || ad nos aduenit, sed in luto || magnitudinem || suæ artis ostendit, ex luto formatum emendans hominem, ipse de uirgine || noui decoris || procedens homo, || modo || quidem 20 natiuitatis || excellens ||, similitudinem || autem || per omnia ad || nos || sine peccato non effugere iudicans || nascens, pannis inuolutus, lactatus, || puer in præsepi iacens, naturæ nostræ infirmitatem suscipiens propter præcedentes causas. sed adhuc Mt. 2, 8. 12 puer existens, simul et inimicum et eius perturbat agmen, magos trahens ad pœnitentiam et compellens destinantem eos regem contemnere. 25

CYPRIANI || SANCTISSIMI || EPISCOPI ET MARTYRIS DE LIBRO DE ELEMOSYNA
|| [INTERPRETATIO] ||

86 XI || Multa et magna sunt, fratres dilectissimi, beneficia diuina quibus in de opere et salutem nostram dei patris et Christi larga et copiosa clementia et operata elcemos. 1

18—22 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 43^a*

28—p. 71, 5 *ipsa Cypriani uerba adfert C sicut Collectio Palatina 38 [P] et Gesta Chalcedonensia [K = uersio antiqua, R = Rusticus]; uersio Latina versionis Græcæ habetur in T [= USC₁T₁]*

C [= *um*], T [= *piq*]

1 essit *p* 4 *sci epi T* [cf. C₁T₁] 7 factus C, *corr. v* est recte om. C₁T₁US
8 conuersari [conseruari *q*] T [= C₁T₁] nobis T [= C₁T₁US] 13 item eiusdem de altera
[alia *q*] *epla pascali iq* 16 cum suæ *v* [= C₁] demonstrant *v^{corr}* [= C₁] 17 opimus C
ueniens T [= T₁] et om. T [= C₁T₁] coaptionis *p* conceptionis *iq* 18 alicuius
pretiosæ materiæ corpus assumens T [cf. T₁US] 19 uenit *iq* [= *v*₁] magnum *p* manum *iq*
20 nouo modo T [= T₁US] modo *m* modum *v* [= *v*₁] per modum T [= T₁US] 21 recon-
cilians T [= US] autem quæ T [= C₁T₁US] nos est T [= C₁T₁US] 22 cum nascitur
pannis inuoluitur nutritur T [= C₁T₁US] præsepe *p* [= C₁T₁] 24 augmen *m* [= *m*₁]
25 contemnere] compellere T 26 sancti T [= T₁US] 27 interpretatio C [cf. US; in C falso
retentum] om. T 28—p. 71, 5 fratres [om. *iq* = C₁T₁] multa et maxima existunt, dilectissimi,
diuina beneficia ex quibus nostram salutem dei patris et xpi affluens et diues misericordia operata est

est et semper operatur, quod conseruandis nobis ac uiuificandis pater filium suum misit, ut reparare nos possit, quodque filius missus est et hominis filius fieri uoluit, ut nos dei filios faceret, humiliavit se, ut populum, qui prius iacebat, erigeret, uulneratus est, ut uulnera nostra curaret, seruiuit, ut ad libertatem seruiantes extraheret, mori sustinuit, ut immortalitatem mortalibus exhiberet. ||

5

AMBROSII || SANCTISSIMI || EPISCOPI || MEDIOLANENSIS [INTERPRETATIO] ||

87 XII Si mihi non credunt, credant apostolo dicenti: postquam uero uenit pleni- de fide 1, 94
tudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub Gal. 4, 4
lege. filium, inquit, suum, non unum ex multis, non communem, sed suum;
cum dicit suum, generationis æternæ proprietatem significauit. hunc factum 10
ex muliere postea adstruxit, ut factura non diuinitati, sed adsumptioni corporis
adscriberetur; factum ex muliere per carnis susceptionem, factum sub lege
per obseruantiam legis. generatio autem illa cælestis ante legem, ista || post
legem ||.

EIVSDEM

15

88 XIII Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum dei, sicut scriptum 2, 77, 78
est, non in persuasione uerbi est, sed in ostensione uirtutis. seruemus distinctionem 1 Cor. 2, 4
diuinitatis et carnis. unus in utroque loquitur dei filius, quia in eodem utraque
natura est. etsi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. intende in eo
nunc gloriam dei, nunc hominis passiones: quasi deus loquitur quæ sunt diuina, quia 20
uerbum est; quasi homo dicit quæ || sunt || humana, quia in mea substantia loquebatur.
hic est panis uiuus, qui descendit de cælo, panis hic caro est, sicut ipse dixit: hic Ioh. 6, 33
panis quem ego dabo, caro mea est. hic est qui descendit, hic est quem Ioh. 6, 54
pater sanctificauit et misit in hunc mundum. nec ipsa littera nos docet sancti-
ficatione non diuinitatem eguisse, sed carnem. 25

7—14. 16—25 sunt ipsa Ambrosii [A] uerba, hic illic ex Græcis mutata. ceterum codicum A
accurata notitia præsto non est

16—21. 18. 19 adfert Rusticus c. Aceph. p. 43^a. 55^a

16—21 adfert Facundus 1, 5

C [= vm, T [= piq]

et semper operatur. unde custodire nos et et uiuificare pater filium misit, ut nos renouet, et missus filius
uoluit filius hominis fieri, ut nos filios dei constituat. humiliavit igitur semet ipsum, ut populum
abiectionem reficiat; uulneratus est, ut nostra uulnera sanet; seruiuit, ut de seruitute ad libertatem
seruiantes adducat; mortem sustinuit, ut immortalitatem mortalibus reddat T [= C₁T₁US]

1 est — operatur C [= TUS] sit — operetur PKRCypr. nobis ac uiuificandis C [cf. TUS]
ac uiuificandis nobis PKCypr. ac uiuificandis R 2 posset Cypr. est C [= PR] esse KCypr.
fieri C [= TUS] esse P dici R om. KCypr. 5 exhiberet Cypr. existeret m redderet v [cf. TUS]
6 om. m s̄ci T [= T₁] coepiscopi v [= C₁] mediolanensium T interpretatio C [= T₁US;
falso ex Græco retentum] om. T 9 ex] de US [= A] 10/11 postea factum ex muliere US
[= A] 11 asseruit A adsumptioni [adsumptione p = T₁] corporis T [= C₁T₁A] assumpto
corpori C [= US, cf. Γ] 13 autem T [= A] enim C [= USC₁, cf. Γ] diuinissima C [cf.
USΓ] 13/14 sub lege [legem p] T 15 item eiusdem iq [= v₁] eiusdem v in mg. om. m
18 in utroque [intro quæ p] TC [= C₁T₁] in utraque US [= AFac.] dei TC [= C₁T₁US] om. A
20 gloria C 21 sunt om. T 22 uiuens C [= Γ] de cælo descendit C [= C₁T₁] hic panis C
[= US] caro mea p ipse dixit iq [= USC₁T₁] ipsa dicit p ait C 23 descendit de cælo A
24 nec pC [= USC₁T, est falsa lectio pro hæc in A] et iq [= T₁] 24/25 sanctificationem pv
[= v₁] 25 diuinitate C [= v₁] carne v [= v₁]

GREGORII || MAIORIS SANCTISSIMI || EPISCOPI NAZANZENI

89 XIII Non decipiant homines nec decipiantur, || hominem sine mente suscipientes domi-
ep. 101 nicum ||, sicut ipsi dicunt, magis autem dominum nostrum et deum. nec enim hominem
|| separamus || a deitate, sed unum et eundem dogmatizamus, prius quidem non ho-
minem, sed deum et filium solum et ante sæcula, non mixtum corpori et || his || quæ
cumque sunt corporis, in fine autem et hominem, assumptum pro nostra salute, passi-
bilem carne, impassibilem deitate, circumscriptum corpore, incircumscriptum || spi-
ritu ||, eundem terrenum et cælestem, uisibilem et intellegibilem, capabilem et in-
capabilem, ut || toto || homine || eodem || et deo totus homo reformaretur, qui sub
peccato ceciderat. 10

Si quis non dei genetricem Mariam æstimat, sine deitate est.

Si quis quasi per fistulam uirginis transisse et non in ipsa || formatum dicit
diuine || simul et humane, || diuine || quidem quia sine uiro, humane autem quia lege
partus, || similiter || anathema sit.

Si quis formatum dicit hominem et ita subingressum deum, damnatus est; 15
non enim natiuitas dei istud est, sed fuga natiuitatis.

Si quis introducit duos filios, unum quidem ex deo et patre, secundum autem
Ephes. 1, 5 ex Maria, et non unum et ipsum, || et || ab adoptione || decidat || quæ promissa est recte
credentibus. || nam naturæ quidem || duæ deus et homo, quoniam et anima et
2 Cor. 4, 16 corpus, filii autem non duo nec dei. neque enim hic duo homines, || etsi sic Paulus 20
quod interius est hominis et quod exterius, appellauit ||. et si oportet || compen-
diose || dicere, aliud quidem et aliud || ea || ex quibus saluator est, si quidem non idem
est inuisibile || uisibili || et || quod absque tempore, ei quod sub tempus ||, non alius
autem et alius, absit. || hæc enim ambo unum commixtione ||, deo quidem inhu-
manato, homine autem || deitato || uel quomodo aliquis || nominauerit ||. dico 25
|| uero || aliud et aliud e contrario quam in trinitate habet. ibi enim alius et alius,
ut non subsistentias confundamus, non aliud autem et aliud. unum enim tria sunt
et idem deitate.

2. 3 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 68^b; 6—10 p. 68^b; 17—28 p. 53^a; 19—22 p. 52^b; 19—21
p. 53^a; 21—24 p. 54^a; 22—28 p. 44^a. 49^a; 24—28 p. 55^a; 23. 24 p. 64^b; 24. 25 p. 54^a; 25—27 p. 64^a;
26. 27 p. 64^b*

15—28 *ex alia uersione adfert Facundus 1, 5*

C [= *vm*], T [= *piq*]

1 magni *p* [= *US*] *om. iq* *sci* T [= *T₁US*] nazanzeni *m* [= *m₁*] nanzanzeni *v* [= *v₁*]
nazanneni *i* Nazianzeni *q* naziazi *p* [nanziazi *p₁*] 2 sine sensu suscipientes dominicum hominem T
[= *T₁*] 4 diuidimus T [= *C₁T₁*] et [*om. v^{corr}*] eundemque C 5 his *om. Tm* [= *US*]
6 finem C homine *p* [= *T₁U*] 7/8 diuinitate T 9 in toto T [= *T₁US*] eodemque T [*cf. C₁*]
12 uirginis *pC* per uirginem *iq* formari T [= *C₁T₁US*] dicit *om. T* [= *T₁US*] 13 deificæ T
[= *T₁US*] deificæ T [= *T₁US*] 14 similiter *om. T* [= *C₁T₁US*] 17 et *om. iqu₁* 18 et³ *om. pq*
[= *T₁S*] ab *om. mp* excidet T [= *T₁*] 19 naturæ enim T [= *T₁US*] quidem *om. T*
[= *C₁T₁US*] quod *p* 20/21 licet etiam paulus interiorem hominem et exteriorem appella-
uerit T [= *T₁*] 21/22 compendiosius T [= *C₁T₁*] 22 ea *om. T* [= *T₁US*] 23 ui-
sibile *p* et uisibile *iqT₁* quod¹ — tempus] sine tempore sub [et sub *iq* = *T₁*] tempore T [= *US*]
24 utraque enim summæ unitonis in contemperatione T [*cf. T₁US*] 24/25 humanato [= *m₁*] *ex*
non humanato *corr. m* 25 hominem C deificato T [= *T₁US*] nominet T [= *C₁T₁US*]
26 enim T [= *C₁T₁*] 28 trinitate *iq* [*cf. T₁*]

Si quis ut in propheta dicit secundum gratiam || operatum || et non secundum substantiam coniunctum || et conformatum ||, sit uacuum || meliore || operatione, magis || uero || plenus contraria.

Si quis non adorat crucifixum, anathema sit, et reputetur cum || deicidis ||.

Si quis ex operibus perfectum aut post baptisma aut post resurrectionem ex mortuis adoptionem meruisse dicit, sicut pagani || subinscriptos inducunt ||, anathema sit. quod enim inchoatum est aut proficit aut consummatur, non est deus, || uel si || propter || quod || paulatim fit augmentum, ita dicatur.

BASILII SANCTISSIMI EPISCOPI PRIMÆ CAPPADOCIÆ

90 XV Non enim tantum cælum et terra et magnitudines pelagorum et quæ in aquis de spir. s. 18 || degunt ||, et terrestria animalia || et plantaria et || stellæ et ær et tempora et uarius 11 uniuersorum ornatus supereminentem uirtutem commendant, quantum ut possibile sit deum incapabilem impassibiliter per carnem complicari morti, ut nobis sua passione impassibilitatem donet.

GREGORII SANCTISSIMI EPISCOPI NYSÆ

15

91 XVI Hoc enim sapiatur, ait, in uobis quod et in Christo Iesu, qui cum or. 1 de beatit. in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse || se æqualem || Phil. 2, 5-7 deo, sed semet ipsum exinaniuit, formam serui accipiens. quid pauperius in deo quam serui forma? quid humiliter in rege omnium quam in communionem egentis nostræ naturæ sponte uenire? rex regum et dominus || domi- 20 Apoc. 10 11 norum || seruitutis formam subiit; iudex uniuersitatis sub censu potentium fit; creaturæ dominus in spelunca || deponitur ||; qui cuncta comprehendit, non inuenit locum in Ies. 40. 12 deuersorio, sed in præsepe || inrationabilium proicitur ||; mundus et immaculatus Lc. 2. 7 humanæ naturæ sustinet sordes et per omnem paupertatem nostram transiens usque ad mortis accedit experimenta. || uidete || spontaneæ paupertatis mensuram: uita 23 mortem gustat, iudex ad iudicium ducitur, uitæ omnium dominus sub sententia iudicantis fit; qui totius est supermundanæ uirtutis rex, carnificum non repellit manus. ad hoc tibi, ait, exemplum humilitatis mensura respiciat.

1—8 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 56^b; 7. 8. p. 60^a*

C [= um], T [= piq]

1 operatum esse *T* [= *C*₁*T*₁*US*] 2 et [est *C*] conformatum [forinatum *q*] *qC* [= *C*₁] aut formatum *pi* [= *T*₁] a meliori *T* [= *C*₁*T*₁] meliori *v* 3 uero *om.* *T* [= *T*₁] plenus *C*, *corr.* *v* 4 si quis — deicidis *om.* *m.* *add.* *m*² *in mg.* post 6/7 anathema sit dei interfecto-*iq* [= *T*₁*US*] dei interpeccatoribus *p* 5 resurrectione quæ *p* 6 subinscriptos inducunt *C* inscriptos dicunt idest adoptiuos *p* parengraptos [parenpraptos *i*] id est inscriptos dicunt id est adoptiuos *iq* [cf. *C*₁*T*₁] 7 profectum *v* profecte *m* consummatum *v* 7/8 uel si *C*, siue *C* quamuis *T* [= *T*₁*US*] 8 eum quod *T* [= *C*₁*T*₁] 9 primæ cesaree *iq* [cf. *C*₁*T*₁*US*] 11 uersantur *T* [= *C*₁*T*₁*US*] et plantaria et *C* arbores etiam [etiam et *iq*] *T* [= *T*₁] 16 ait] aut *p* 17 se equalis *m* [= *m*₁] æqualis *T* [= *T*₁*US*] 18 forma *p* [= *T*₁] 19 *dm C* 20/21 dominantium *T* [= *C*₁*T*₁*US*] 21 subit *iq* 22 deuertit *T* [= *T*₁*US*] 23 animalium iacet *T* [= *T*₁*US*] 25 uidetis *p* [= *C*₁*T*₁*US*] uidet *iq* 28 respiciat mensura *p* [= *US*] *exemplum respiciat m* [cf. *m*₁]

[ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLEOS

91^a XVII Hodie Christus dominus misericordiæ natiuitatem suscepit; in || diuina || enim dignitate præ-
existebat.

|| deinde || his infert iterum: misericordiæ uerbum exinanitur, inexinanibilis naturæ existens;
Phil. 2, 7 semet ipsum enim exinaniuit formam serui accipiens. qui sine carne est, propter te in- 5
Ioh. 1, 14 carnatur; uerbum enim caro factum est. qui tactui non || subicitur || propter naturæ incor-
poreum, palpatur; qui sine initio est, sub initio fit corporeo; qui perfectus est, crescit; qui inconuertibilis
Ps. 146, 8 est, proficit; qui diues est, in paupere deuersorio fit; qui cooperit cælum nubibus, pannis inuoluitur;
rex in || præsepio || ponitur.

AMPHILOCHII ICONII EPISCOPI

10

91^b XVIII Quoniam enim ipse || rex est et deus || et mortem propter passionis dispensationem gustauit,
munera magorum mysteriorum sunt indicia. offerunt aurum; cognoscunt enim eum regem. offe-
runt tus; deo enim sciunt offerentes. adiciunt || et || murræ propter || mortificationem passionis
quæ in mysterio est. ||]

Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Habemus uero 15
et codices blasphemiarum reuerentissimi Nestorii, de quibus unius elegimus capitula;
quæ, si placet, legimus.

Flauianus episcopus Philippensium dixit: Legantur et inserantur gestis.

XVII—XX *desunt in m, in margine adnotatur* hic deest [hoc est *m*] testimonium attici $\overline{\text{epi}}$ constan-
tinopoli et alia duo testimonia amphilochii $\overline{\text{epi}}$ iconii et alterum prædicti attici $\overline{\text{epi}}$ constantinopoli.
XVIII. XX *desunt in v, ubi post XVIII scripta extant:* hic desunt duo testimonia, unum yconii $\overline{\text{epi}}$ quod
sic incipit nisi enim ille nasceretur et aliud attici $\overline{\text{epi}}$ quod sic incipit si quem dubitare quæ r(equiruntur)
inferius in tertio folio quintæ actionis. *ante XVII scripta sunt in p:* hæc testimonia quæ secuntur,
in aliis exemplaribus non inuenitur. *cf. quæ adnotauit in uol. II p. 58. I 2 p. 44*

C [= v usque ad 14, = vm inde a 15], T [= piq]

2 deifica *T [= T₁US]* 3 et adiecit deinde *p [= US]* iterum *om. iq* exinani-
bilis *iq* 6 subiciebatur *T [= T₁US]* 7 corpore *p* 8 pauperi *v [= v₁]* 9 præsepe
[præsepi *iq*] *T [= T₁US]* 11 et rex et deus est *T [= T₁US]* 12 iudicia *v* 13 sciunt *iq*
sunt *v [= C₁T₁]* scimus *p [= US]* offerendum *iq* et *om. T [= T₁US]* 13/14 mortem
quæ in mysterio est passionis *T [= US]* *post 14 habentur in T [cf. C₁T₁US]:*

Eiusdem [item eiusdem *iq*]

XVIII Nisi enim ille nasceretur carnaliter, non tu renascereris spiritualiter. nisi ille sustinisset
serui formam, non tu dignitatem adoptionis lucratus esses; propter hoc enim in terra cælestis, ut tu in
cælis [celos *iq*] leuareris terrenus. propter hoc $\overline{\text{xps}}$ semet ipsum exinaniuit, ut nos omnes de
plenitudine eius accipiamus. illius mors tua facta est immortalitas; domini passio serui facta est
altitudo; tu autem beneficium [serui — beneficium *om. p*] accipis ad commodum blasphemiarum
[ad — blasphemiarum *p (= US)* blasphemiarum occasionem *iq (= m₁T₁ occasionem blasphemiarum v₁)*]

Similiter [*om. iq*] attici $\overline{\text{epsc}}$ constantinopoleos

<XX> Si quem [si quidem *p*] ambiguum facit unigeniti humanatio et uirginis partus et passionum com-
municatio et crux et passio et mors, ediscens cognoscat prouidere hæc mundi salutem, sed nec [nec
om. iq] indigna [*C₁T₁US*, indigno *p* indigni *iq*] misericordia potioris. si enim turpe est deo in
uirgine habitare, turpius utique omnino est et facere; si [enim — si *om. p*] uero creans non iniuriam passus
est, nec habitare in creatura opprobrio dignum iudicauit. et si pati malum est, passionibus liberare
quantum est? unde et mortuus est immortalis morte mortificans mortem et resurrexit nostram largiens
resurrectionem et omnia hæc suscepit non natura deitatis, sed assumptione carnis, huic [hanc *iq*] quidem
inuiolabilibus suæ habitans impassibilitatis, huic [hæc *iq*] uero omnia passus [passum *p*] est sustinens
[sustinens *om. iq*] ut fieret uitæ optimæ dux et legislator [lexlator *p*]

DE CODICE EIVSDEM NESTORII QVATERNIONE XVII IN DOGMATE

- 94 I Cum igitur diuina scriptura dictura est aut natiuitatem Christi quæ ex Maria uirgine est, aut mortem, nusquam uidetur ponens ›deus‹, sed aut ›Christus‹ aut ›filius‹ aut ›dominus‹, quoniam hæc tria naturarum sunt significatiua duarum, aliquando quidem huius, aliquando || uero || illius, aliquando autem istius et illius. || ut puta || quid dico? quando ex uirgine natiuitatem nobis scriptura || narrat ||, quid dicit? misit deus filium suum. non dixit: misit deus deum uerbum; sed || accipit || nomen quod nuntiat naturas duas. quoniam enim filius homo est et deus, dicit: misit deus filium suum factum ex muliere, ut cum audieris factum ex muliere, deinde uideas nomen propositum quod indicat naturas duas, ut natiuitatem quæ ex beata uirgine est, filii quidem uoces; filium enim genuit dei et Christi genetrix uirgo, sed quoniam filius dei duplex est secundum naturas, non genuit quidem filium dei, sed genuit humanitatem, quæ est filius propter coniunctum filium.

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE || XXI ||

- 95 II || Vide || quod contingit, hæretice. non inuideo uoci || ut dei genetrix uirgo nominetur ||, sed noui uenerabilem quæ suscepit deum, per quam processit uniuersorum dominus, per quam resplenduit iustitiæ sol. iterum || suspectum habeo || plausum: quomodo ›processit‹ intellexistis? non dictum est a me hoc processit pro eo quod || est || natus est; non enim sic cito obliuiscor meorum. procedere deum de Christi genetrice uirgine a scriptura didici diuina, nasci uero ex ea || numquam || didici.
- 96 III Et post alia. Nusquam igitur diuina scriptura deum ex Christi genetrice || uirgine || dicit natum, sed Iesum Christum || filium || dominum. hæc omnes confitemur; quæ enim docuit diuina scriptura, miser est qui non statim || suscipit ||. surgens accipe puerum et matrem eius. hæc angelorum uox; || magis te || puto quæ natiuitatis erant, sciebant archangeli. surgens accipe puerum et matrem eius; non dixit: surgens accipe deum et matrem eius.

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XXIII

- 97 IIII Quod ergo dicebamus ne timeas accipere Mariam || coniugem || tuam; quod enim || natum est in ea || hoc est ΓΕΝΝΗΘΕΝ, siue per || unam N̄ ||, [id est genitum], siue per duo [id est quod in ea factum est], intellectum nihil lædit (quod enim in ipsa natum est, ex spiritu est sancto), si dixerimus || quod || deus uerbum

1—13 unum hoc excerptum redit infra in C₁T₁

| | |
|--|---|
| C [= <i>vm</i>], T [= <i>piq</i>] | |
| 1 eiusdem <i>om. iq</i> | xvi C 4 tria <i>om. p</i> |
| ut puta <i>om. T</i> | 6 exponit <i>iq</i> [= C ₁ T ₁ US] exponet <i>p</i> |
| accepit T [= C ₁ T ₁ US] | 10 inde <i>p</i> uideris <i>iq</i> |
| [= C ₁ T ₁ , ei <i>pro h</i>] | 14 IIII T 15. 21 <i>numeros add. ex US</i> |
| 15/16 ut — nominetur] xpi genetricis uirginis T [= US] | 17 suspicor T 19 est ¹ <i>om. T</i> |
| [= US] 20 diuina didici <i>iq</i> | nusquam T [= US] 21 uirgine <i>om. T</i> |
| <i>om. T</i> 23 accipit T | 24 magis uero T te C tua <i>p</i> tuam <i>iq</i> |
| 26 surgens <i>om. iq</i> | 28 <i>hinc inde numeros ponit p</i> uxorem T [= US] |
| natum est T [= US] | TENNHOEN C SENNNHOEN <i>p</i> sennoen <i>i</i> sennonem <i>q</i> |
| N̄ Cq non <i>p</i> [= US] <i>om. i</i> | 29/30 id est genitum C [= S] <i>om. T</i> |
| <i>om. T</i> 31 ipsa ait <i>iq</i> | ex — sco <i>m</i> [= US] ex spu et sco <i>p</i> ex spu sco est <i>vig</i> |

natus est in || carne ||. aliud || namque || est simul esse cum || nato || et aliud || gigni ||. quod enim in || ea factum || est, ex spiritu est sancto, || id est spiritus sanctus creauit quod in ipsa est ||. uiderunt ergo patres, utpote scientissimi || diuinarum || scripturarum, quia si de incarnato posuerimus natum, || inuenietur || aut filius sancti spiritus deus uerbum aut duos patres habens aut per unum N inuenietur 5 deus uerbum creatura spiritus existens. fugientes ergo natiuitatis sermonem posuerunt: qui descendit propter nos homines et propter nostram salutem et incarnatus est. quid est >incarnatus est<? non conuersus ex diuinitate in carnem ||; incarnatus || de spiritu sancto secuti sunt euangelistam. euangelista enim ueniens ad Ioh. I, 14 inhumanationem fugiit natiuitatem dicere in uerbo. et uerbum caro factum 10 est; non dixit: uerbum per carnem natum est. ubi enim memoriam faciunt apostoli uel euangelistæ filii, ponunt quia natus est ex muliere. attende || quod dictum est, quæso ||. ubi dicunt nomen filii et quia natus est ex muliere, ponunt >natus est<; ubi uero mentionem faciunt uerbi, nemo eorum ausus est dicere natiuitatem per humanitatem. audi, beatus Iohannes euangelista ueniens in uerbum et huma- 15 Ioh. I, 14 nationem eius, audi qualia ait. uerbum caro factum est, hoc est assumpsit carnem, et habitauit in nobis, || id || est nostram induit naturam et habitauit in nobis et uidimus gloriam eius, || id est || filii. non dixit: uidimus natiuitatem uerbi.

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XV IN DOGMATE

20

Loofs, 98 V Sic et || id quod est || secundum carnem, Christum ex coniunctione quæ ad deum Nestoriana p. uerbum est, deum nominamus, || illud [in]uisibile || scientes sicut hominem. audi 248, 10-249, 1 utraque Paulo prædicante: ex Iudæis, ait, || Christus || secundum carnem || qui est Rom. 9, 5 super omnia deus. confitetur hominem || primum et tunc dei copulatione || ut de deo || loquitur de uisibili, ut nemo hominis cultricem Christianitatem suspicetur. 25

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XXVII

Loofs, 99 VI Sed sicut dicebamus deum omnium creatorem et deum Moysen (deum enim, Nestoriana ait, posui te Pharaonis), et filium Israhel dei (filius enim, ait, primo- p. 289, 6-15 genitus meus Israhel), et sicut dicebamus Christum Saul (non enim, ait, mittam Exod. 7, 1 manum meam in || eum ||, quia Christus domini est) et Cyrum similiter 99 Exod. 4, 22 (haec dicit, ait, dominus Christo meo Cyro), et Babylonium sanctum (ego enim 1 Reg. 24, 7 ait, præcipiam eis, sanctificati || sunt || et ego adduco eos), ita || dicimus || Ies. 45, 1. 13, 3

27--34 adfert Rusticus c. Acep̄h. p. 60^a

C [= *nm*], T [= *piq*]
 1 utero T enim T [= US] nascente T [= US] 2 nasci T [= US] ipsa
 ait natum T [= US] de *p* [= US] spū est scō *mp* [= US] spū scō est *viq* 2/3 id est —
 est *om.* T 3/4 diuinarum *om.* T 4 si se *p* inuenitur *p* [= US] 5 duo —
 habentur *v* N *iq* nr C nunc *p* 8/9 incarnatus est T 12/13 quod — quæso dictum peto T
 [cf. US] 15/16 inhumanationem *v* 16 audi *om.* *v* 17 hoc T [= US] 18 id est
om. T [= US] 20 in dogmatum *p* *om.* *iq* 21 id quod est *om.* T [= US] 22 illud
om. T [= US] inuisibile C uisibilem T [= US] homines C 23 utroque C xp̄m T
 23/24 qui est — hominem *om.* T 24/25 diuine *p* [= US] diuina *iq* 26 xvi C 27 dicimus *iq*
 omnem *pq* *om.* *i* 28/29 meus primogenitus *iq* 29 dicimus *iq* 30 in eo *p* [= US]
om. *v* 31 babylonios scōs *iq* 32 enim sunt T [= US] adducam *iq* dico T

et dominum Christum et deum et filium || et || sanctum et Christum. sed communio quidem nominum similis, non autem eadem dignitas.

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XV

- 100 VII Hoc || sapiatur || in uobis quod et in Christo Iesu, qui in forma dei existens semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens. non dixit: hoc sapite in uobis quod et in deo uerbo, qui in forma dei existens formam serui accepit, sed accipiens Christus nomen utpote duarum naturarum appellationem significatiuam sine periculo eum et serui formam, quam accepit, et deum nominat, his quæ dicuntur, in naturarum geminationem inreprehensibiliter partitis. 4 Loofs, Nestoriana p. 254, 5-12 Phil. 2, 5-7

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XVI

- 101 VIII Vt in nomine Iesu, ait, omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus Christus. propter indutum || illum quem induit ||, ueneror, propter || illum || occultum adoro || hunc || uisibilem. indiuisibilis a uisibili deus: propter hoc || inseparati || honorem non || separo. separo || naturas, sed unio adorationem. 10 Loofs, Nestoriana p. 261, 20-262, 6 Phil. 2, 10. 11 15

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XVII IN DOGMA

- 102 VIII Erat quidem deus uerbum et ante humanationem || et || filius et deus et coexistens patri, adsumpsit autem in ultimis temporibus serui formam. sed cum existeret ante hoc filius et uocaretur, post assumptionem non potest uocari separatus filius, uti ne duos filios dogmatizemus; sed quoniam illi coniunctus est in principio existenti filio, qui || ad ipsum coniunctus || est, non potest secundum dignitatem filiationis diuisionem suscipere, secundum dignitatem dixi filiationis, non secundum naturas. propter hoc et Christus deus uerbum nominatur, quoniam quidem habet coniunctionem ad Christum continuam. 20 Loofs, Nestoriana p. 275, 1-11

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XV || IN DOGMATE ||

- 103 X Inconfusam igitur naturarum || custodiamus || coniunctionem, || confiteamur || in homine deum, || colamus diuina coniunctione || omnipotenti deo coadorandum || hominem ||. 25 Loofs, Nestoriana p. 249, 1-4

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE VI

- 104 XI Considera et quod his statim copulatur: ut misericors, ait, fiat et fidelis pontifex ad deum. in quo enim passus est ipse temptatus, potest temptatis subuenire. ergo qui passus est, pontifex misericors est; passibile uero templum, non uiuificator passi deus. 29 Loofs, Nestoriana p. 234, 10-16 Hebr. 2, 17. 18

$C [= vm], T [= piq]$

1 dñm et xpm C et filium et m [= US] filiumque et v et filium T 4 sapite iq [= US]
 sapiente p 7 xps p [= US] xpm iqC 7/8 appellatione significatiua iq 13 illum — induit
 indumentum T [= US] illum om. T [= US] 14 hunc om. T [= US] a uisibilis m
 ac uisibilis v indiuisi T [= US] 15 diuido diuido T [= US] 16 in dogma p
 in dogmata v om. miq 17 et² om. T [= US] 18 temporibus om. p 20 uti om. iq
 [= US] 21 ad — coniunctus] sibi iunctus [iniunctus q] T 25 in dogmate om. T 26 custo-
 dimus T [= US] confitemur T [= US] 27 hominem C ueneramur T [= US]
 diuinam [om. q] coniunctionem T coadorandam iq 28 hominem om. T 29 xvi iq

SIMILITER EIVSDEM DE QVATERNIONE XXVII

105 XII Vt discatis, ait, quod ualde quædam deitatis existebat coniunctio, et in pueritia
Loofs, Nesto- conspecta dominica carne. erat enim || ibi || et puer et pueri dominus. laudastis
riana p. 292, uocem, sed nec || ipsi indiscusse || plaudite. dixi enim quod ipse erat puer et pueri
1-6 habitator. 5